
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

 71 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI E NOMINA 

DEI COMPONENTI.

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì SEDICI DICEMBRE DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 20:30, nella sala del Consiglio Com

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) CLORITI ERMANNO

P8) NUCCI MARGHERITA

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

P12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Vandelli Paolo, Nucci Margherita, Carboni Germano.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 71 DEL 16/12/2014 
 

 1 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI E NOMINA DEI 
COMPONENTI. 
 
Relaziona il sindaco, espone l’argomento e sottolinea che nelle commissioni consiliari il sindaco e 
gli assessori non possono votare e in relazione all’importanza che si vuole dare all’istituto auspica 
che gli stessi saranno comunque invitati a parteciparvi.  
La consigliera Marchioni, capogruppo del gruppo di minoranza “Castiglione 2000”, auspica che tali 
commissioni saranno utili ai lavori consiliari. L’unico rammarico già ribadito in altre occasioni è 
che le stesse non furono istituite, riferendosi alla Commissione Bilancio, quando vi erano molte 
risorse finanziarie derivanti dai fondi di Autostrade Spa e poteva essere utile un confronto con le 
minoranze consiliari. 
Il consigliere Bettazzi, capogruppo del gruppo di maggioranza “Bene Comune”, chiede i tempi per 
la convocazione della prima seduta della commissione. Il sindaco spiega che verosimilmente la 
prima seduta sarà convocata in attorno al 20 gennaio.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI   

• il comma 6 dell'art. 38 del D.Lgs 267/00 t.v. che testualmente recita "Quando lo statuto lo 
preveda, il Consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio 
proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina 
l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori."; 

• l'art. 14 dello Statuto Comunale che testualmente recita:  
            “1)   Il Consiglio comunale ha facoltà di istituire, con apposita deliberazione, Commissioni: 

a) permanenti (o istituzionali), finalizzate alla predisposizione di atti deliberativi del 
Consiglio; 

b) temporanee, per l’esame o lo studio di materie e questioni di carattere particolare e 
specifico individuate dal Consiglio; 

c) speciali, per fini di controllo, di garanzia, di indagine, di inchiesta. 
2) Le commissioni di cui alle lettere a) e b) sono composte solo da Consiglieri 
comunali, con criterio proporzionale.  La presidenza delle Commissioni aventi funzione di 
controllo e di garanzia, è attribuita ai Consiglieri appartenenti ai gruppi di opposizione. 
3) Compatibilmente alle disposizioni generali previste nel Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio, gli elementi specifici su  procedure,  composizione,  poteri, 
oggetto, durata, forme di pubblicità dei lavori delle Commissioni vengono esplicitate nella 
delibera di istituzione della commissione medesima. 
4) La delibera di istituzione dovrà essere adottata a maggioranza assoluta dei 
componenti del Consiglio.”; 

 
RICHIAMATO  il "Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle 
Commissioni consiliari", approvato con delibera di Consiglio comunale n. 31 del 08/06/2005 e 
modificato con delibera di Consiglio comunale n. 60 del 29/06/2010, che all’art. 7 recita: 
“In  applicazione dell’art 14 dello Statuto, il Consiglio comunale può istituire  delle Commissioni 

Consiliari Permanenti. 
Le Commissioni permanenti sono costituite da Consiglieri comunali nominati dal Consiglio con 

votazione palese su candidature espresse dai Capigruppo, secondo un criterio di 
proporzionalità rispetto alla rappresentanza, assicurando, in ogni caso, la presenza di tutte le 
minoranze, salvo espressa rinuncia da parte di alcune di loro. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 71 DEL 16/12/2014 
 

 2 

Ciascuna Commissione al suo interno nominerà un Presidente ed un Vicepresidente con votazione 
palese e a maggioranza dei voti dei componenti. L’elezione  avviene nella prima riunione della 
Commissione che viene convocata dal Sindaco entro venti giorni da quello in cui è divenuta 
esecutiva la deliberazione di nomina. 

Il Vicepresidente collabora con il Presidente nella direzione della Commissione e ne disimpegna le 
funzioni in caso di assenza o di impedimento. In caso di assenza o di impedimento di entrambi, 
le riunioni della Commissione sono presiedute dal Consigliere più anziano di età fra i presenti. 

In caso di dimissioni, decadenza o altro motivo che rende necessaria la sostituzione di un 
Commissario Il Consiglio comunale procede, se del caso, a nuova nomina. 

Le Commissioni durano in carica fino all’elezione del nuovo Consiglio comunale.” 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 11 del medesimo regolamento, che testualmente recita: 
“Il Sindaco e gli Assessori non possono essere eletti Presidenti (o Vice Presidenti) delle 

Commissioni.  Hanno facoltà di prendere parte alle sedute delle Commissioni con diritto di 
intervento nelle discussioni all’ordine del giorno senza diritto di voto.” 

 
DATO ATTO  che in data 25 maggio 2014 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco; 
 
RISCONTRATA  l'opportunità di attivare le seguenti Commissioni Consiliari Permanenti: 

1 - Bilancio  
2 - PSC 

 
PRECISATO che il "Capogruppo" del Gruppo Consiliare di Maggioranza: “Bene Comune” - Sig. 
Marco Bettazzi, presenta le seguenti designazioni per la elezione a componente di Commissione 
Consiliare Permanente: 

Bilancio 
Consigliere: Cloriti Ermanno 
Consigliere: Nucci Margherita 
Consigliere: Bettazzi Marco 
 
PSC 
Consigliere: Vandelli Paolo 
Consigliere: Cloriti Ermanno 
Consigliere: Bettazzi Marco 

 
PRECISATO che il "Capogruppo" del Gruppo Consiliare di Minoranza: “Castiglione  2000” Sig.ra 
Rita Marchioni, presenta le seguenti designazioni per la elezione a componente di Commissione 
Consiliare Permanente: 

Bilancio 
Consigliere: Marchioni Rita 
Consigliere: Vignoli Pamela 
 
PSC: 
Consigliere: Marchioni Rita 
Consigliere: Carboni Germano 
 

ACQUISITO  sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI  UNANIMI espressi in forma palese, per alzata di mano; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 71 DEL 16/12/2014 
 

 3 

 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI ISTITUIRE  le seguenti Commissioni Consiliari Permanenti: 

1 – Bilancio   
2 - PSC 

 
2) DI NOMINARE,  come segue, i componenti delle Commissioni Consiliari Permanenti: 
 

• Commissione Bilancio: 
Consigliere: Cloriti Ermanno 
Consigliere: Nucci Margherita 
Consigliere: Bettazzi Marco 
Consigliere: Marchioni Rita 
Consigliere: Vignoli Pamela 

 
• Commissione PSC: 

Consigliere: Vandelli Paolo 
Consigliere: Cloriti Ermanno 
Consigliere: Bettazzi Marco 
Consigliere: Marchioni Rita 
Consigliere: Carboni Germano 
 

3) DI DARE ATTO  che le summenzionate Commissioni Consiliari Permanenti restano in carica 
quanto il Consiglio Comunale; 
 
4) DI DARE ATTO  che i summenzionati Consiglieri Comunali, presenti in aula, hanno preso 
diretta conoscenza della nomina; 
 
5) DI RENDERE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  a mente dell’art. 134, 
quarto comma, del D.Lgs. 267/2000. 
     
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 71 /CC del 16/12/2014

avente ad oggetto: COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI E 

NOMINA DEI COMPONENTI.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

(F.to Sacchetti Ilaria)

_______________________________

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

_______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 16/12/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 16/12/2014

**************************************************************************************

**************************************************************************************

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 18/12/2014 al 02/01/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009.

X

F.to GIARDINI ANGELA

Castiglione dei Pepoli, addì 18/12/2014

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 18/12/2014 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

_______________________________

Delibera n. 71 del 16 DICEMBRE 2014


